

## میزگرد سفیر ایران در باکو با محوریت روابط دوجانبه

محسن پاک آیین سفیر ایران در باکو، روز چارشنبه میزگردی با حضور آیدین میرزازاده نماینده پرنفوذ پارلمان آذربایجان و عضو گروه دوستی ایران-آذربایجان برگزار کرد

خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/ سرویس آذربایجان

محسن پاک آیین سفیر ایران در باکو، روز چارشنبه میزگردی با حضور آیدین میرزازاده نماینده پرنفوذ پارلمان آذربایجان و عضو گروه دوستی ایران-آذربایجان برگزار کرد. این میزگرد با موضوع بررسی نقش و دیدگاه حیدر علی اف رهبر فقید آذربایجان در استحکام روابط دوستانه با ایران برگزار شد و طیف گسترده ای از موضوعات با محوریت روابط دوجانبه دو کشور همسایه و لزوم توسعه آن مذاکره شد.

آقای پاک آیین اواسط سال گذشته میلادی ماموریت دیپلماتیک خود در باکو را آغاز کرد؛ سالی که بر اساس آمارهای گمرکی ایران روابط تجاری رسمی دوجانبه تا 30 درصد نسبت به سال 2011 افزایش یافت و به رقم 500 میلیون دلار رسید.

سفیر ایران می گوید که رقم غیر رسمی تجارت دوجانبه بسیار بیشتر از رقم رسمی منتشر شده است. وی قبلا نیز در مصاحبه با خبرگزاری ترند گفته بود که با محاسبه تجارت چمدانی و مناطق مرزی، این رقم بالغ بر یک میلیارد دلار است.

هم اکنون هر هفته 5 هزار ایرانی وارد آذربایجان می شود و شمار اتباع آذربایجانی که طی سال گذشته بخاطر سفرهای زیارتی، درمانی و توریستی وارد ایران شده اند بالغ بر 700 هزار نفر بوده است. پاک آیین با اشاره به نقش حیدر علی اف در استحکام روابط دوجانبه گفت که وی یک سلسله مقامات با موضوع "حیدر علی اف و دیدگاه دوستی دائمی با ایران" نوشته است و تاکنون هفت بخش آن تکمیل شده و در نظر دارد این مقالات را بصورت کتابی در 91-مین سالروز تولد رهبر فقید آذربایجان بصورت کتاب چاپ کند.

بگفته وی، ایران همواره در کنار جمهوری آذربایجان بوده است و بر خلاف آنچه که کشورهای غربی و رسانه های آنها مطرح می کنند، هیچ مشکلی میان دو کشور وجود ندارد که نتوان حل کرد.

بگفته وی، رسانه ها و مقامات غربی که نه دوست ایران هستند و نه دوست آذربایجان، سعی در سیاه نمایی و القای وجود بحران در روابط دو کشور همسایه دارند.

میرزازاده نیز با تایید وجود برخی تخریبات در روابط دوجانبه از سوی کشورهای غیر دوست و با استقبال از رویکرد سفیر جدید ایران، همچنین فعالتر شدن هر چه بیشتر سفارت در دوران پاک آیین، اظهار داشت که سیاست دوستی حیدر علی اف با ایران، هم اکنون نیز ادامه دارد.

بگفته وی، حجم تجارت دوجانبه ایران و آذربایجان قانع کننده نیست و باید افزایش یابد، چرا که این موضوع برای آذربایجان اهمیت زیادی دارد. وی گفت که در دوران حیدر علی اف روابط دو کشور همسایه مستحکم شد و این روابط باید مستحکمتر نیز بشود.

وی در ادامه گفت که در میان سفرای خارجی در جمهوری آذربایجان به ندرت با سفیری می توان برخورد کرد که دیدگاههای خود را بصورت مقاله منتشر کند و روابط نزدیک و صمیمی که پاک آیین با رسانه های آذربایجان ایجاد کرده است، نشان از نهایت مسئولیت پذیری و احساس وظیفه وی برای انجام مسئولیتهای دیپلماتیک برای استفاده از تمام ابزارها در راستای گسترش روابط دوجانبه است.

پاک آیین نیز با امید به حل برخی مشکلات در زمینه بازرگانی و تسهیل برخی قوانین تجاری و سرمایه گذاری اعلام کرد که دیدارها و مذاکرات زیادی را در این زمینه و زمینه های دیگر با مقامات عالیرتبه باکو انجام داده است.

ایران و جمهوری آذربایجان بیش از 610 کیلومتر مرز زمینی دارند./خ

پایان پیام.